
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 18 августа 2023 г. N 8/40309 

------------------------------------------------------------------ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

15 августа 2023 г. N 265 
  

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ ОТ 3 ИЮНЯ 2019 Г. N 71 

  
На основании абзаца пятого пункта 8 и пункта 9 Указа Президента Республики 

Беларусь от 18 января 2019 г. N 27 "Об оплате труда работников бюджетных 
организаций", подпункта 4.6 пункта 4 Положения о Министерстве образования 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 4 августа 2011 г. N 1049, Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь от 3 
июня 2019 г. N 71 "Об оплате труда работников в сфере образования" следующие 
изменения: 

1.1. в названии приложения 20 к этому постановлению слова "повышения 
квалификации руководящих работников и специалистов" Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия" заменить словами "подготовки, повышения квалификации и 
переподготовки кадров Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь"; 

1.2. приложение 22 к этому постановлению дополнить пунктом 3 следующего 
содержания: 

  

"3 Начальник (заведующий): 
отдела (сектором) по 
основной деятельности 

10"; 

  
1.3. пункт 5 приложения 27 к этому постановлению после слова "(методической)" 

дополнить словом ", воспитательной"; 

1.4. пункты 4-1 и 4-2 Инструкции о порядке осуществления и размерах 
стимулирующих и компенсирующих выплат педагогическим работникам и служащим, 
занятым в образовании, бюджетных организаций, утвержденной этим постановлением, 
изложить в следующей редакции: 

"4-1. Надбавка за классное руководство (кураторство учебной группой) 
устанавливается: 

учителям, выполняющим функции классного руководителя, при реализации 
содержания образовательных программ общего среднего образования, образовательной 
программы специального образования на уровне общего среднего образования, 
образовательной программы специального образования на уровне общего среднего 
образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью, преподавателям, 
выполняющим функции куратора учебной группы (учебных групп), при реализации 
содержания образовательных программ профессионально-технического, среднего 
специального образования в размере 100 процентов базовой ставки; 



 

 

педагогическим работникам из числа профессорско-преподавательского состава, 
выполняющим функции куратора учебной группы (учебных групп), при реализации 
содержания образовательных программ высшего образования в дневной форме 
получения образования всех курсов, за исключением выпускного курса, в размере 100 
процентов базовой ставки, выпускного курса - в размере 50 процентов базовой ставки. 

Надбавка, указанная в части первой настоящего пункта, устанавливается на 
учебный год приказом руководителя учреждения образования. 

4-2. Надбавка за работу в отрасли устанавливается: 

воспитателям дошкольного образования в размере 20 процентов от оклада; 

помощникам воспитателя в учреждениях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, специального образования на уровне дошкольного 
образования, специального образования на уровне дошкольного образования для лиц с 
интеллектуальной недостаточностью, в размере 10 процентов от оклада; 

учителям (за исключением учителей детских школ искусств) в размере 21 процента 
от оклада; 

преподавателям (за исключением относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу), мастерам производственного обучения 
учреждений образования в размере 6 процентов от оклада; 

руководителям и специалистам из числа профессорско-преподавательского состава 
в размере 15 процентов от оклада; 

руководителям структурных подразделений, обособленных подразделений, 
осуществляющих научно-методическое обеспечение образования, их заместителям и 
методистам: академий последипломного образования, научно-методического учреждения 
"Национальный институт образования" Министерства образования, государственного 
учреждения образования "Республиканский институт высшей школы", государственного 
учреждения "УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МИНСЕЛЬХОЗПРОДА", а также 
учреждения образования "Республиканский институт профессионального образования", 
за исключением обособленных подразделений, реализующих образовательные 
программы профессионально-технического, среднего специального образования, - в 
размере 30 процентов от оклада, институтов развития образования, государственных 
организаций, осуществляющих научно-методическое обеспечение образования на 
областном (города Минска) уровне, - в размере 20 процентов от оклада; 

педагогическим работникам государственных организаций, осуществляющих 
научно-методическое обеспечение образования на районном (городском) уровне, - в 
размере 20 процентов от оклада."; 

1.5. абзац одиннадцатый части первой подпункта 3.1 пункта 3 Инструкции о порядке 
осуществления и размерах стимулирующих и компенсирующих выплат работникам 
бюджетных организаций, подчиненных Министерству образования, и бюджетных 
организаций, подчиненных местным исполнительным и распорядительным органам и 
относящихся к сфере деятельности Министерства образования, утвержденной этим 
постановлением, исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г. 
  

Министр А.И.Иванец 
  

СОГЛАСОВАНО 

Министерство финансов 

Республики Беларусь 



 

 

  
Министерство труда и социальной 

защиты Республики Беларусь 

  
  
------------------------------------------------------------------ 


